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Dvarim	(Ord)	
Kommentar	til l 	veckans	parasha	(avsnitt)	från	Toran:	5	Mos	1:1–3:22	

Vi	rekommenderar	att	du	läser	igenom	det	aktuella	avsnittet	i 	din	Bibel	först	
innan	du	studerar	kommentarerna.	

Be	att	Gud	talar	til l 	dig	när	du	läser	kommentarerna	och	tänk	på	följande:	(1)	
Vad	talar	starkast	til l 	mig?	(2)	Vad	kan	jag	börja	til lämpa?	(3)	Finns	det	något	
jag	behöver	ändra	på	i	mitt	l iv?	

Den	andra	Toran	
”Detta	är	de	ord	som	Mose	talade	till	hela	Israel	på	andra	sidan	Jordan,	i	öknen,	på	
hedmarken	mitt	emot	Suf	mellan	Paran	och	Tofel,	Laban,	Haserot	och	Di-Sahab.”	
(5	Mos	1:1)	

Vi	har	nu	kommit	fram	till	Torans	femte	och	sista	bok.	På	engelska	kallas	Femte	
Mosebok	för	Deuteronomy,	vilket	kommer	från	grekiskan	och	betyder	”Den	
andra	lagen”.		

På	hebreiska	är	namnet	Dvarim,	som	betyder	”Ord”.	Femte	Mosebok	utgör	det	tal	
som	Mose	gav	till	den	nya	generationen	som	stod	beredd	att	inta	Landet.	De	
flesta	hade	inte	varit	med	om	uppenbarelsen	vid	Sinai	då	Toran	gavs.	En	del	av	
dem	hade	sett	Gud	stiga	ner	på	Sinai	berg,	men	de	var	under	20	år	gamla	då.	
Mose	repeterar	därför	mycket	av	Toran	för	den	nya	generationen,	därav	namnet	
på	engelska	Deuteronomy,	”Den	andra	lagen”	”Den	andra	Toran”.	

”I	det	fyrtionde	året,	på	första	dagen	i	elfte	månaden,	talade	Mose	till	Israels	barn,	
alldeles	så	som	HERREN	hade	befallt	honom	att	tala	till	dem.	Han	gjorde	det	sedan	
han	hade	slagit	Sichon,	amoreernas	kung,	som	bodde	i	Hesbon,	och	Og,	kungen	i	
Basan,	som	bodde	i	Ashtarot	vid	Edrei.	På	andra	sidan	Jordan	i	Moabs	land	började	
Mose	denna	undervisning	[denna	Tora].”	(v.	3-5)	

Jeshua	citerade	enbart	ur	Femte	Mosebok	när	han	stod	emot	djävulens	alla	
frestelser	i	öknen,	innan	han	skulle	börja	sin	tjänst.	

“Sedan	fördes	Jeshua	av	Anden	ut	i	öknen	för	att	frestas	av	djävulen.	Och	när	han	
hade	fastat	i	fyrtio	dagar	och	fyrtio	nätter,	blev	han	till	sist	hungrig.	Då	kom	
frestaren	fram	och	sade	till	honom:	’Om	du	är	Guds	Son,	så	befall	att	de	här	
stenarna	blir	bröd.’	Jeshua	svarade:	’Det	står	skrivet:	Människan	lever	inte	bara	
av	bröd,	utan	av	varje	ord	som	utgår	från	Guds	mun.’”	(Matt	4:1-4)	
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Det	var	i	precis	samma	trakt	vid	Jordanfloden	som	Mose	undervisade	folket	
innan	de	skulle	gå	in	i	Löfteslandet	och	sa:		

“Kom	ihåg	hur	HERREN,	din	Gud,	i	fyrtio	år	ledde	dig	hela	vägen	i	öknen	för	att	
ödmjuka	dig	och	pröva	dig	och	så	lära	känna	vad	som	var	i	ditt	hjärta,	om	du	
skulle	hålla	hans	bud	eller	inte.	Han	ödmjukade	dig	och	lät	dig	hungra,	och	han	gav	
dig	manna	att	äta,	en	mat	som	varken	du	eller	dina	fäder	kände	till,	för	att	han	
skulle	lära	dig	förstå	att	människan	lever	inte	bara	av	bröd,	utan	av	allt	som	
utgår	från	HERRENS	mun.”	(5	Mos	8:2-3)	

Det	står	i	Hebreerbrevet:	

“Ty	vi	har	inte	en	överstepräst	som	ej	kan	ha	medlidande	med	våra	svagheter,	utan	
en	som	blev	frestad	i	allt	liksom	vi,	men	utan	synd.”	(Heb	4:15)	

Femte	Mosebok	skiljer	sig	på	ett	markant	sätt	från	de	tidigare	Moseböckerna.	
”Och	HERREN	talade	till	Mose.	Han	sade…”	är	en	fras	som	upprepas	gång	på	gång	i	
Andra,	Tredje	och	Fjärde	Moseboken.	Det	är	faktiskt	den	mening	som	
förekommer	oftare	än	någon	annan	i	hela	Skriften.	Inte	underligt	att	fariséerna	
och	de	skriftlärde	sa:	“Vi	vet	att	Gud	har	talat	till	Mose."	(Joh	9:29)	Det	är	många	
kristna	som	inte	verkar	ha	kommit	så	långt	i	sin	bibelkunskap.	De	har	undgått	
den	vanligaste	meningen	i	hela	Bibeln!	

Orden	”Och	HERREN	talade	till	Mose,	han	sade…”	förekommer	emellertid	inte	mer	
en	enda	gång	i	Femte	Mosebok,	se	5	Mos	32:48.	Medan	speciellt	de	tre	
föregående	böckerna	i	Toran	innehåller	HERRENS	ord	genom	Mose,	är	det	nu	
Mose	själv	som	i	Femte	Mosebok	talar	om	det	som	Gud	visat	honom.	Detta	är	
fortfarande	Guds	inspirerade	ord,	men	uppenbarelsen	ligger	på	en	annan	nivå.	I	
Femte	Mosebok	går	den	via	Mose,	precis	som	den	senare	gjorde	via	profeterna	
som	kom	efter	honom.	Mose	talar	det	som	Gud	visat	honom.	I	de	första	böckerna	
är	det	däremot	Gud	själv	som	talar	direkt	genom	Mose.	Det	är	en	skillnad	mellan	
dessa	två.	

I	de	första	Moseböckerna	var	HERRENS	Ord	i	Mose	mun	på	ett	unikt	sätt	då	han	
umgicks	med	HERREN	ansikte	mot	ansikte1.	Stefanus	sa	inför	Stora	Rådet:	”Det	
var	Mose	som	i	församlingen	i	öknen	var	tillsammans	både	med	ängeln	som	talade	
till	honom	på	berget	Sinai	och	med	våra	fäder,	och	som	tog	emot	levande	ord	för	
att	ge	till	oss.”	(Apg	7:38)		

I	detta	är	han	en	förebild	på	Messias,	som	det	står:	”En	profet	skall	jag	låta	uppstå	
åt	dem	bland	deras	bröder,	en	som	är	lik	dig,	och	jag	skall	lägga	mina	ord	i	hans	
mun,	och	han	skall	tala	till	dem	allt	vad	jag	befaller	honom.	Och	om	någon	inte	
lyssnar	till	mina	ord,	de	ord	han	talar	i	mitt	namn,	skall	jag	själv	utkräva	det	av	
honom.”	(5	Mos	18:18-19)	

När	Jeshua	talade	kunde	han	säga:	”Ni	har	hört	att	det	är	sagt	till	fäderna…	Jag	
säger	er…”	(Matt	5:21-22)	Detta	var	något	nytt.	Han	kunde	hänvisa	till	sin	egen	
auktoritet	eftersom	Faderns	ord	var	i	hans	mun.	Det	står:	”När	Jeshua	hade	
avslutat	detta	tal,	var	människorna	mycket	förvånade	över	hans	undervisning,	ty	
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han	undervisade	dem	med	auktoritet	och	inte	som	deras	skriftlärda.”	(Matt	7:28-	
29)	

Jeshua	är	den	profet	som	är	lik	Mose	och	som	kommit	efter	honom.	Gud	talade	
direkt	genom	honom.	Han	sa	till	dem	som	lyssnade	på	honom:	”De	ord	som	jag	
talar	till	er,	talar	jag	inte	av	mig	själv.”	(Joh	14:10)	

Världens	längsta	predikan	
“I	det	fyrtionde	året,	på	första	dagen	i	elfte	månaden,	talade	Mose	till	Israels	barn,	
alldeles	så	som	HERREN	hade	befallt	honom	att	tala	till	dem.	Han	gjorde	det	sedan	
han	hade	slagit	Sichon,	amoreernas	kung,	som	bodde	i	Hesbon,	och	Og,	kungen	i	
Basan,	som	bodde	i	Ashtarot	vid	Edrei.	På	andra	sidan	Jordan	i	Moabs	land	började	
Mose	denna	undervisning.”	(v.	3-5)	

Mose	började	sitt	tal	i	Femte	Mosebok	på	den	första	dagen	i	den	elfte	månaden.	
Enligt	judisk	tradition	dog	han	på	den	sjunde	dagen	i	den	tolfte	månaden.	Mose	
gav	detta	tal	under	de	fem	sista	veckorna	innan	han	dog.	Man	skulle	kunna	säga	
att	Femte	Mosebok	är	världens	längsta	predikan.	Enligt	traditionen	gav	han	detta	
tal	på	världens	alla	sjuttio	språk,	precis	som	Guds	Tora	på	Sinai	gavs	på	jordens	
alla	språk.	Paulus	citerar	flera	judiska	traditioner	från	Toran	i	sina	brev2,	men	
alla	traditioner	är	inte	sanna.	Det	verkar	inte	troligt	att	Mose	bokstavligen	talade	
på	världen	alla	sjuttio	språk	på	Moabs	hedar.	Däremot	vet	vi	att	när	
Pingsthögtiden	fick	sin	uppfyllelse	i	Apostlagärningarna	2	talade	Gud	genom	
lärjungarna	på	främmande	språk,	så	att	”män	från	alla	folk	under	himlen”	(Apg	
2:5)	kunde	förstå	det	som	sas.	

Mose	avskedstal	innan	han	skulle	lämna	över	ledningen	till	Josua	(Jehoshua)	
hölls	på	”andra	sidan	Jordan	i	Moabs	land”.	På	exakt	samma	ställe	vid	
Jordanfloden	var	det	som	Johannes	Döparen	1500	år	senare	predikade	för	att	
förbereda	vägen	för	Jeshua.	Både	Mose	och	Johannes	Döparen,	liksom	apostlarna	
på	Pingstdagen,	predikade	omvändelse	till	HERRENS	eviga	vägar.	Man	kan	säga	
att	Femte	Mosebok	är	ett	långt	omvändelse-	och	”doptal”	innan	Israel	gick	genom	
”Jordanflodens	dop”	för	att	följa	Mose	efterträdare	Josua.	

Jordan	kommer	från	det	hebreiska	ordet	jarad	som	betyder	”att	gå	ner”.	
Johannes	Döparen	sa	om	Jeshua:	”Han	måste	bli	större	och	jag	mindre.”	(Joh	3:30)	
När	Israel	gick	över	Jordan	står	det:	”då	stannade	det	vatten	som	kom	uppifrån	
och	det	blev	stående	som	en	hög	vall	långt	borta,	uppe	vid	Adam,	staden	som	ligger	
bredvid	Saretan.	Det	vatten	som	flöt	ner	mot	Hedmarkshavet,	Döda	havet,	skars	på	
det	sättet	av	helt	och	hållet.	Och	folket	gick	över	mitt	emot	Jeriko.”	(Jos	3:16)	

För	att	komma	in	i	det	utlovade	Landet	måste	vi	dö	till	vårt	gamla	liv	som	vi	ärvt	
från	Adam,	för	att	följa	Jeshua	som	vår	Herre.	Det	är	detta	som	dopet	i	vatten	till	
Messias	handlar	om.	Paulus	skrev:	

“Eller	vet	ni	inte	att	vi	alla	som	har	blivit	döpta	till	Messias	Jeshua	har	blivit	döpta	
till	hans	död?	Vi	är	alltså	genom	dopet	till	döden	begravda	med	honom,	för	att	
också	vi	skall	leva	det	nya	livet,	liksom	Messias	uppväcktes	från	de	döda	genom	
Faderns	härlighet.	Ty	är	vi	förenade	med	honom	genom	en	död	som	hans,	skall	vi	
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också	vara	förenade	med	honom	genom	en	uppståndelse	som	hans.	Vi	vet	att	vår	
gamla	människa	har	blivit	korsfäst	med	Messias,	för	att	syndens	kropp	skall	
berövas	sin	makt,	så	att	vi	inte	längre	är	slavar	under	synden.”	(Rom	6:3-6)	

I	likhet	med	Johannes	Döparen	börjar	Mose	sin	omvändelseförkunnelse	med	att	
påminna	folket	om	deras	tidigare	misslyckanden	och	därmed	behov	av	
omvändelse.	

”Detta	är	de	ord	som	Mose	talade	till	hela	Israel	på	andra	sidan	Jordan,	i	öknen,	på	
hedmarken	mitt	emot	Suf	mellan	Paran	och	Tofel,	Laban,	Haserot	och	Di-Sahab,	
elva	dagsresor	från	Horeb,	när	man	tar	den	väg	som	går	över	Seirs	bergsbygd	till	
Kadesh-Barnea.”	(v.	1-2)	

Denna	långa	uppräkning	av	namn	är	enligt	Israels	lärde	inte	en	beskrivning	på	
den	plats	där	Mose	gav	sitt	avskedstal,	utan	utgör	i	stället	Mose	påminnelse	om	
de	platser	där	Israels	barn	syndade	genom	att	inte	lita	på	HERREN.	Det	kan	
nämligen	också	översättas:	”Detta	är	de	ord	som	Mose	talade	till	hela	Israel	på	
andra	sidan	Jordan,	angående	öknen,	hedmarken	mitt	emot	Suf	mellan	Paran	och	
Tofel,	Laban,	Haserot	och	Di-Sahab…”		

”…angående	öknen”.	Det	var	i	öknen	som	folket	klagade	för	att	det	inte	hade	bröd.	
“Och	hela	Israels	menighet	knotade	mot	Mose	och	Aron	i	öknen	och	sade	till	
dem:	‘Om	vi	ändå	hade	fått	dö	för	HERRENS	hand	i	Egypten,	där	vi	satt	vid	
köttgrytorna	och	hade	tillräckligt	med	mat	att	äta!	Men	ni	har	fört	oss	hit	ut	i	
öknen	för	att	låta	hela	denna	skara	dö	av	hunger.’”	(2	Mos	16:2-3)	

”…på	hedmarken”.	Ordagrant	”på	Arava”,	vilket	syftar	på	området	som	börjar	vid	
södra	ändan	av	Genesaret	runt	Jordanfloden	och	sträcker	sig	ända	ner	till	Eilat.	
Det	var	i	detta	område	som	Israel	begick	otukt	med	Moabs	och	Midians	kvinnor.	
”Medan	Israel	uppehöll	sig	i	Sittim,	började	folket	bedriva	otukt	med	Moabs	
döttrar.”	(4	Mos	25:1)	

”…mitt	emot	Suf”.	Ordagrant:	”mitt	emot	Röda	Havet”.	Israel	klagade	när	de	hade	
Röda	Havet	framför	sig	och	såg	Farao	komma	efter	dem.	”När	farao	närmade	sig,	
lyfte	Israels	barn	blicken	och	fick	se	att	egyptierna	kom	tågande	efter	dem.	Israels	
barn	blev	mycket	förskräckta	och	ropade	till	HERREN.	Och	de	sade	till	Mose:	‘Fanns	
det	inga	gravar	i	Egypten,	eftersom	du	har	fört	oss	hit	för	att	dö	i	öknen?	Vad	var	
det	du	gjorde	mot	oss,	när	du	förde	oss	ut	ur	Egypten?’”	(2	Mos	14:10-11)	

”…mellan	Paran”.	Det	var	här	som	synden	med	de	tio	spejarna	utspelade	sig.	
”Efter	fyrtio	dagar	vände	de	tillbaka	sedan	de	hade	bespejat	landet.	De	gav	sig	i	väg	
och	kom	till	Mose	och	Aron	och	hela	Israels	menighet	i	öknen	Paran.”	(4	Mos	
13:26-27)	

	“…Tofel,	Laban”.	Det	finns	inga	platser	med	dessa	namn	i	Toran.	Tofel	kan	på	
hebreiska	betyda	”att	tala	illa	om”	och	Laban	betyder	”vit”.	”…angående	…Tofel,	
Laban”,	handlar	om	att	Mose	påminner	om	Israels	knotande	över	mannat.	Det	
står	om	mannat:	”Israels	barn	kallade	det	manna.	Det	liknade	korianderfrö	och	
var	vitt”.	(2	Mos	16:31)	Längre	fram	klagade	de:	”Vi	kommer	ihåg	fisken	som	vi	åt	
fritt	och	för	intet	i	Egypten,	och	gurkorna,	melonerna,	purjolöken,	rödlöken	och	
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vitlöken.	Men	nu	försmäktar	vår	själ,	för	här	finns	inget	att	se	utom	detta	
manna.”	(4	Mos	11:5-6)	De	talade	illa	om	”det	vita”.	

”…Haserot”.		Mirjams	klagan	på	Mose	ägde	rum	i	detta	område.	Trots	den	dom	
hon	fick,	fortsatte	folket	ändå	att	klaga	på	Mose.	”Från	Kibrot-Hattaava	bröt	
folket	upp	och	drog	till	Haserot,	och	där	stannade	de.	Mirjam	och	Aron	talade	illa	
om	Mose	på	grund	av	den	nubiska	kvinna	som	han	hade	tagit	till	hustru.”	(4	Mos	
11:35-12:1)		

”…och	Di-Sahab”.	Di-Sihab	betyder	bokstavligen	”Överflöd	av	guld”.	Det	står:	”Så	
förde	han	dem	ut	med	silver	och	guld.”	(Ps	105:37)	Det	var	från	överflödet	av	
guldet	de	fått	när	de	lämnade	Egypten	som	de	tillverkade	guldkalven.		

“…elva	dagsresor	från	Horeb,	när	man	tar	den	väg	som	går	över	Seirs	bergsbygd	till	
Kadesh-Barnea.”	Under	denna	korta	resa	på	elva	dagar	drabbades	Israel	av	flera	
plågor	på	grund	av	deras	klagan.	”Folket	började	högljutt	klaga	inför	HERREN	hur	
illa	de	hade	det.	Då	HERREN	hörde	det,	upptändes	hans	vrede	och	hans	eld	började	
brinna	ibland	dem	och	förtärde	dem	som	var	ytterst	i	lägret.”	(4	Mos	11:1)	

Mose	börjar	alltså	sitt	tal	med	att	påminna	om	Israels	många	synder	under	
ökenvandringen.	Det	var	ett	bättringstal	i	likhet	med	Johannes	Döparens	vid	
Jordan.		

“Vid	den	tiden	trädde	Johannes	Döparen	fram	och	predikade	i	Judeens	öken	och	
sade:	‘Omvänd	er,	ty	himmelriket	är	nära.’	…Jerusalem	och	hela	Judeen	och	hela	
landet	kring	Jordan	kom	ut	till	honom,	och	de	bekände	sina	synder	och	döptes	
av	honom	i	floden	Jordan.”	(Matt	3:1-2,5-6)	

Mose	stol	
”Jag	sade	till	er	på	den	tiden:	’Jag	kan	inte	ensam	bära	er.	…	Utse	åt	er	visa,	
förståndiga	och	kunniga	män	inom	era	stammar,	så	skall	jag	sätta	dem	till	
huvudmän	över	er.’	…	Vid	den	tiden	befallde	jag	era	domare	och	sade:	’Hör	efter	
vad	tvisten	gäller	mellan	era	bröder	och	döm	rättvist	mellan	en	man	och	hans	bror	
eller	främlingen	hos	honom.	När	ni	dömer	skall	ni	inte	vara	partiska	utan	lyssna	
både	till	den	ringe	och	den	höge.	Ni	skall	inte	frukta	för	någon	människa	ty	domen	
hör	Gud	till.	Och	om	något	fall	blir	för	svårt	för	er,	skall	ni	lägga	fram	det	för	mig,	
så	att	jag	får	höra	det.’	Jag	befallde	er	på	den	tiden	allt	vad	ni	skulle	göra.”	(v.	
9,13,16-18)	

Mose	tillsatte	huvudmän	i	alla	stammarna	för	att	leda	folket.	Dessutom	
förordnade	han	domare	att	döma	i	olika	rättstvister.	De	skulle	hjälpa	till	att	ta	
över	efter	Mose.	Vi	känner	till	dessa	domare	från	Evangelierna	under	namnet	
Stora	Rådet.	Jeshua	erkände	deras	auktoritet,	även	om	han	tillrättavisade	dem	
strängt	för	deras	hyckleri.	Det	bör	tilläggas	att	även	judiska	historiska	källor	
innehåller	väldigt	hårda	ord	om	de	korrupta	medlemmarna	i	Stora	Rådet	vid	
denna	tid.	

“Sedan	sade	Jeshua	till	folket	och	till	sina	lärjungar:	’På	Moses	stol	sitter	de	
skriftlärda	och	fariseerna.	Allt	vad	de	lär	er	skall	ni	därför	göra	och	hålla,	men	
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efter	deras	gärningar	skall	ni	inte	handla.	Ty	de	talar	men	handlar	inte.’”	(Matt	
23:1-3)	

Jeshua	citerar	nästan	ordagrant	Torans	ord	om	dessa	ledare:	”Du	skall	göra	det	
de	meddelar	dig	på	den	plats	som	HERREN	utväljer,	och	du	skall	noggrant	följa	
allt	som	de	lär	dig.”	(5	Mos	17:10)	

När	domarna	i	Stora	Rådet	förkastade	Jeshua,	sa	apostlarna:	"Jeshua	är	stenen	
som	ni	byggnadsarbetare	kastade	bort,	men	som	blev	en	hörnsten.	...	Döm	själva	
om	det	är	rätt	inför	Gud	att	lyda	er	och	inte	Gud?	Vi	för	vår	del	kan	inte	tiga	med	
vad	vi	har	sett	och	hört."	(Apg	4:11,19-20)	Vi	måste	lyda	Gud	mer	än	människor	
och	aldrig	kompromissa	när	det	gäller	vittnesbördet	om	Jeshua.	

Däremot	erkände	Messias	fortfarande	Stora	Rådets	auktoritet	i	rättsfall	som	rör	
Toran.	Han	förklarade:	”På	Moses	stol	sitter	de	skriftlärda	och	fariseerna.	Allt	vad	
de	lär	er	skall	ni	därför	göra	och	hålla”.	Stora	Rådets	ämbete	är	förordnat	av	
HERREN.	Som	lärjungar	till	Messias	behöver	vi	respektera	detta3	såvida	det	som	
rabbinerna	säger	inte	går	emot	evangeliet	eller	det	som	klart	står	i	Bibeln.		

Det	är	många	kristna	idag	som	börjat	få	upp	ögonen	för	Toran,	men	som	tyvärr	
har	en	högfärdig	och	överlägsen	inställning	till	alla	rabbiner.	Detta	är	inte	i	
enlighet	med	Skriften.	Det	var	exakt	denna	överlägsna	attityd	som	Paulus	
varnade	för	när	han	skrev	till	de	hedningar	i	Rom	som	kommit	till	tro	på	Messias:		

”Men	om	nu	några	av	grenarna	har	brutits	bort	och	du,	som	är	ett	vilt	olivträd,	
har	blivit	inympad	bland	dem	och	fått	del	av	det	äkta	olivträdets	feta	rot,	då	skall	
du	inte	förhäva	dig	över	grenarna.	Men	om	du	förhäver	dig	skall	du	veta	att	det	
inte	är	du	som	bär	roten	utan	roten	som	bär	dig.”	(Rom	11:17-18)	

Paulus	skrev	till	Korinterna:	”Av	judarna	har	jag	fem	gånger	fått	fyrtio	gisselslag,	
så	när	som	på	ett.”	(2	Kor	11:24)	Judiska	domstolar	som	utdömde	gisselslag	var	
religiösa	institutioner	som	hade	sitt	säte	i	synagogan.	Det	var	en	form	av	
”församlingstukt”	och	de	hade	enbart	rättighet	att	döma	över	sina	egna	
landsmän,	aldrig	över	någon	som	inte	var	jude.	Om	Paulus	hade	avsagt	sig	sin	
judiska	identitet	eller	hänvisat	till	sitt	romerska	medborgarskap,	vilket	han	
gjorde	i	Jerusalem	inför	de	romerska	ledarna	(Apg	2:25ff),	hade	judarna	aldrig	
kunnat	döma	honom	till	att	bli	gisslad.	Att	Paulus	fem	gånger	dömts	till	gissling,	
visar	därmed	att	han	underordnade	sig	de	judiska	ledarnas	auktoritet,	trots	att	
de	var	ogudaktiga	och	handlade	felaktigt.		

Den	elfte	välsignelsen	i	Amida-bönen	som	alla	rättrogna	judar	ber	två	gånger	per	
dag,	hänvisar	till	det	som	Mose	beskriver	i	denna	veckas	parasha.	Den	lyder:	
”Återinsätt	våra	domare	som	förr,	våra	rådgivare	som	i	början,	ta	ifrån	oss	sorg	
och	suckan,	härska	över	oss	i	nåd	och	barmhärtighet,	bara	du	HERRE,	och	
rättfärdiggör	oss	i	domen.	Välsignad	vare	du,	HERRE,	konung,	som	älskar	rättvisa	
och	rättfärdig	dom”.	Detta	är	en	vädjan	till	himmelens	Gud	om	en	upprättelse	av	
det	som	Gud	förordnat	och	som	han	har	lovat.	(Se	Jes	1:26	nedan!)	

Gud	älskar	rättvisa.	Det	står	skrivet:	"När	de	rättfärdiga	triumferar	är	härligheten	
stor,	när	de	ogudaktiga	kommer	till	makten,	får	man	leta	efter	människor."	(Ords	
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28:12)	Detta	är	en	av	orsakerna	till	alla	folktomma	kyrkor	idag.	Det	saknas	
gudfruktiga	ledare	som	dömer	rättvist.	Vi	behöver	be	om	ledare	som	kan	skipa	
rättvisa	och	fälla	rätta	domar.	Paulus	skrev	till	korintierna:	

"Hur	kan	någon	av	er	som	ligger	i	tvist	med	en	annan	våga	gå	till	rätta	med	honom	
inför	de	orättfärdiga	och	inte	inför	de	heliga?	Vet	ni	inte	att	de	heliga	skall	döma	
världen?	Om	nu	världen	skall	dömas	av	er,	duger	ni	då	inte	till	att	döma	i	de	minsta	
mål?	Vet	ni	inte	att	vi	skall	döma	änglar?	Skall	ni	då	inte	kunna	döma	i	vardagliga	
ting?	Men	när	ni	har	sådana	tvister,	sätter	ni	dem	till	domare	som	församlingen	
inte	har	förtroende	för.	Det	här	säger	jag	för	att	få	er	att	skämmas.	Finns	det	
ingen	förståndig	bland	er,	någon	som	kan	bli	skiljedomare	mellan	bröder?"	
(1	Kor	6:1-5)	

Detta	är	ett	stort	böneämne,	att	Gud	ska	resa	upp	rättvisa	och	rättfärdiga	äldste	
som	kan	vara	skiljedomare	i	församlingen.	Mose	lyfter	fram	de	viktigaste	
egenskaperna	hos	sådana	domare.	

”När	ni	dömer	skall	ni	inte	vara	partiska	utan	lyssna	både	till	den	ringe	och	
den	höge.	Ni	skall	inte	frukta	för	någon	människa	ty	domen	hör	Gud	till.	Och	
om	något	fall	blir	för	svårt	för	er,	skall	ni	lägga	fram	det	för	mig,	så	att	jag	får	höra	
det.’”	(v.	17)		

”När	ni	dömer	skall	ni	inte	vara	partiska.”	Detta	är	den	viktigaste	egenskapen	som	
en	rättvis	skiljedomare	måste	besitta.	Ordagrant	står	det	i	hebreiskan:	”Du	skall	
inte	känna	igen	ett	ansikte”.	Rabbiner	som	dömer	i	en	tvist	tar	detta	bokstavligt	
och	tittar	därför	inte	i	ansiktet	på	de	människor	som	de	ska	döma.	De	lyssnar	
enbart	till	det	de	har	att	säga,	för	att	lättare	kunna	ta	hänsyn	till	enbart	fakta	och	
inget	annat.	

”…lyssna	både	till	den	ringe	och	den	höge.”	Det	vanligaste	är	att	människor	tar	
hänsyn	till	personer	antingen	på	grund	av	att	de	är	fattiga,	eller	på	grund	av	att	
de	är	rika.	Rättvisa	domare	får	varken	göra	det	ena	eller	det	andra.	Båda	måste	
ges	samma	chans	att	föra	fram	sin	sak.	

”Ni	skall	inte	frukta	för	någon	människa	ty	domen	hör	Gud	till.”		Bokstavligen	står	
det:	”Ni	skall	inte	darra	för	någon	människa.”	En	rättvis	domare	måste	komma	
ihåg	att	han	representerar	Guds	dom	i	sakfrågan	och	måste	därför	enbart	frukta	
Gud	och	ingen	människa.	Må	Gud	ge	oss	sådana	ledare	i	vår	tid!	Han	har	lovat	i	
sitt	Ord:	

“Jag	skall	vända	min	hand	mot	dig	och	rensa	bort	ditt	slagg	som	med	lut	och	skaffa	
bort	all	din	oädla	malm.	Jag	skall	åter	ge	dig	sådana	domare	som	du	hade	först	
och	sådana	rådgivare	som	du	hade	i	början.	Därefter	skall	du	kallas	
‘rättfärdighetens	stad’,	‘den	trogna	staden’.	Genom	rätt	skall	Sion	friköpas,	
genom	rättfärdighet	de	som	vänder	tillbaka.”	(Jes	1:25-27)	

Var	inte	rädd	
“Men	ni	ville	inte	dra	dit	upp	utan	trotsade	HERRENS,	er	Guds,	befallning.	Ni	
knotade	i	era	tält	och	sade:	’Eftersom	HERREN	hatar	oss	har	han	fört	oss	ut	ur	
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Egyptens	land	och	gett	oss	i	amoreernas	hand	för	att	förgöra	oss.	Vart	skall	vi	ta	
vägen?	Våra	bröder	har	gjort	oss	förskräckta,	för	de	säger:	Folket	är	större	och	
resligare	än	vi,	städerna	är	stora	och	befästa	upp	mot	himlen,	och	dessutom	såg	vi	
anakiter	där.’	Då	svarade	jag	er:	’Ni	skall	inte	bli	förskräckta	och	inte	vara	
rädda	för	dem.	HERREN,	er	Gud,	som	går	framför	er,	skall	själv	strida	för	er,	
alldeles	som	han	gjorde	för	er	i	Egypten,	inför	era	ögon.’”	(v.	26-30)	

Syftet	med	Mose	tal	i	Femte	Mosebok	var	att	ingjuta	mod,	tro	och	lydnad	i	folket.	
Det	är	ett	mycket	viktigt	budskap	också	för	oss	idag.	Israels	första	försök	att	inta	
Landet	hade	misslyckats.	Vi	kan	förstå	att	Mose	inte	ville	vara	med	om	det	igen.	
Det	motiverade	honom	att	hålla	denna	långa	predikan.	Han	visste	att	han	inte	
skulle	få	något	mer	tillfälle.	

Jeshua	bemötte	alla	satans	frestelser	i	öknen	med	att	citera	från	Femte	Mosebok	
och	säga:	”Det	står	skrivet…”.	Fienden	flydde	för	honom	varje	gång	han	citerade	
Mose	undervisning.	

Uppmaningen	att	inte	vara	rädd	förekommer	ofta	i	Mose	tal	och	upprepas	inte	
mindre	än	sex	gånger	i	veckans	korta	parasha.	Varje	gång	texten	handlar	om	att	
gå	in	i	Löfteslandet	så	möter	vi	uppmaningen:	"Ni	skall	inte	bli	förskräckta	och	
inte	vara	rädda!”	(v.	29)	De	tio	spejarna	gjorde	däremot	folket	förskräckta.	
Fruktan	är	trons	motsatts.	Fruktan	kommer	aldrig	från	Guds	Ande.	Jeshua	sa:	
"Var	inte	rädd.	Tro	endast.”	(Luk	8:50)	

För	att	kunna	lyda	Gud	och	komma	in	i	det	som	han	har	lovat	måste	vi	bli	
av	med	fruktan!	Detta	är	oerhört	viktigt.	Vi	kan	inte	lyda	Gud	om	vi	är	rädda	för	
vad	människor	ska	tycka	eller	säga.	Det	står:	”Den	som	segrar	skall	få	detta	i	arv,	
och	jag	skall	vara	hans	Gud,	och	han	skall	vara	min	son.	Men	de	fega,	de	otroende	
och	de	skändliga,	mördarna,	de	otuktiga,	trollkarlarna,	avgudadyrkarna	och	alla	
lögnare	skall	få	sin	del	i	sjön	som	brinner	av	eld	och	svavel.	Detta	är	den	andra	
döden."	(Upp	21:7-8)	Lägg	märke	till	att	de	fega	är	de	första	som	kommer	att	gå	
förlorade.	Vi	får	inte	frukta	för	vad	människor	tycker!	

Paulus	skrev	till	Timoteus:	”Därför	påminner	jag	dig	om	att	låta	den	Guds	
nådegåva	flamma	upp	igen	som	finns	i	dig	genom	min	handpåläggning.	Ty	den	
Ande	som	Gud	har	gett	oss	gör	inte	modlösa,	utan	är	kraftens,	kärlekens	och	
självbehärskningens	Ande.”	(2	Tim	1:6-7)		

Det	står	skrivet:	“Kasta	därför	inte	bort	er	frimodighet,	som	ger	stor	lön.	…	Min	
rättfärdige	skall	leva	av	tro.	Och	vidare:	Men	om	han	drar	sig	undan	finner	min	själ	
ingen	glädje	i	honom.	Men	vi	hör	inte	till	dem	som	drar	sig	undan	och	går	
förlorade.	Vi	hör	i	stället	till	dem	som	tror	och	vinner	sina	själar.”	(Heb	10:35,38-
39)	

Gång	på	gång	uppmanar	Gud	Josua	när	han	ska	inta	Landet:	”Frukta	inte!”	Må	vi	
inte	vara	rädda	varken	för	människor	eller	för	djävulen	i	denna	sista	tid,	då	en	ny	
generation	ska	inta	Landet!	
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Folkviljan	hade	fel	
I	samband	med	misslyckandet	att	inta	Löfteslandet	vid	Kadesh	Barnea	den	första	
gången,	står	det:	”Då	kom	ni	alla	fram	till	mig	och	sade:	’Låt	oss	sända	i	väg	
några	män	framför	oss	som	kan	utforska	landet	åt	oss,	och	må	de	sedan	komma	
tillbaka	till	oss	med	uppgift	om	vägen	vi	skall	ta	dit	upp	och	om	de	städer	vi	skall	
komma	till.’	Jag	tyckte	att	förslaget	var	gott.”	(v.	22-23)	Att	det	inte	var	ledare	
som	representerade	folket	inför	Mose,	utan	att	alla	kom	fram,	visar	att	det	
handlade	om	en	oorganiserad	folkmassa	som	krävde	att	få	sin	vilja	fram.	

Här	ser	vi	ytterligare	en	sak	som	hindrar	oss	att	inta	Löfteslandet,	nämligen	att	vi	
går	efter	vad	människor	tycker	i	stället	för	vad	Gud	har	sagt.	Vi	lever	i	ett	
samhälle	där	man	ser	demokrati	som	det	stora	idealet	att	alltid	sträva	efter.	
Demokrati	är	förvisso	bättre	än	mänsklig	diktatur.	Men	folkets	mening	är	inte	
alltid	bra.	Mose	gjorde	här	som	folket	sa.	Det	visade	sig	i	detta	fall	att	det	skulle	
innebära	den	största	katastrofen	i	hela	Israels	historia.	En	demokrati	som	inte	är	
förankrad	i	de	normer	Gud	har	gett	i	sitt	Ord,	kommer	alltid	att	sluta	i	katastrof.	

USA	är	förmodligen	det	bästa	demokratiska	exemplet	vi	har	i	hela	
världshistorien,	eftersom	den	amerikanska	konstitutionen	från	början	byggdes	
upp	utifrån	både	individens	frihet,	samt	riktlinjerna	i	Tio	Guds	Bud.	Allteftersom	
det	amerikanska	folket	börjat	fjärma	sig	från	Guds	bud,	har	också	nationens	
storhet	börjat	dala.	”Rättfärdighet	upphöjer	ett	folk,	men	synd	är	folkens	vanära.”	
(Ords	14:34)	Amerikas	storhet	kan	inte	återupprättas	utan	en	omvändelse	från	
synd.	

Mose	hade	sagt:	”Se,	HERREN,	din	Gud,	har	lagt	landet	framför	dig.	Drag	dit	upp	
och	intag	det,	så	som	HERREN,	dina	fäders	Gud,	har	befallt	dig.	Var	inte	rädd	och	
var	inte	förfärad."	(v.	21)	I	stället	för	att	ingjuta	tro	i	folket	gjorde	spejarna	folket	
modlösa	med	sin	rapport.	Det	står	i	Psalm	95:10-11:	“I	fyrtio	år	väckte	det	släktet	
min	avsky,	och	jag	sade:	‘De	är	ett	folk	som	far	vilse	med	sina	hjärtan,	de	vill	inte	
veta	av	mina	vägar.’	Så	svor	jag	i	min	vrede:	‘De	skall	inte	komma	in	i	min	vila.’”	

Mose	blev	straffad	för	folkets	otro.	“Också	på	mig	blev	HERREN	vred	för	er	skull.	
Han	sade:	‘Inte	heller	du	skall	komma	dit	in.	Josua,	Nuns	son,	han	som	är	din	
tjänare,	han	skall	komma	dit	in.	Honom	skall	du	inge	mod,	ty	han	skall	dela	landet	
åt	Israel	som	arv.’”	(v.	37-38)	Här	framhäver	Toran	att	Mose	fick	lida	på	grund	av	
folkets	synd	och	otro.	Han	blev	tvungen	att	dö	innan	folket	kunde	komma	in	i	
Landet.	I	detta	är	Mose	en	förebild	på	Messias,	som	var	tvungen	att	dö	för	våra	
synder	för	att	vi	ska	kunna	komma	in	i	Landet.	Petrus	förklarade	för	sina	
landsmän	i	Templet:	

“För	er	först	och	främst	har	Gud	låtit	sin	tjänare	träda	fram,	och	han	har	sänt	
honom	för	att	välsigna	er	genom	att	vända	var	och	en	bort	från	sina	onda	
gärningar.”	(Apg	3:26)	

Kom	ihåg	det	Gud	har	gjort	
“Sichon	drog	då	emot	oss	med	allt	sitt	folk	för	att	strida	mot	oss	vid	Jahas.	Men	
HERREN,	vår	Gud,	överlämnade	honom	till	oss,	och	vi	slog	honom,	hans	söner	och	
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allt	hans	folk.	Vi	intog	vid	den	tiden	alla	hans	städer	och	gav	till	spillo	alla	män,	
kvinnor	och	barn	i	varje	stad.	Vi	lät	ingen	komma	undan.”	(5	Mos	2:32-34)	

De	fyra	första	kapitlen	i	Femte	Mosebok	innehåller	en	historisk	tillbakablick	på	
vandringen	genom	öknen.	Mose	beskriver	inte	enbart	misslyckandena	utan	ger	
också	stort	utrymme	åt	att	beskriva	segrarna	över	de	amoreiska	kungarna	
Sichon	och	Og.	

Det	är	viktigt	när	vi	känner	oss	missmodiga	eller	står	inför	stora	utmaningar	att	
komma	ihåg	Guds	trofasthet	och	påminna	oss	om	de	segrar	som	han	gett	oss	i	
det	förflutna.	Det	står	i	Psalm	42:4-6:	

“Mina	tårar	är	min	mat	dag	och	natt,	ty	ständigt	säger	man	till	mig:	‘Var	är	nu	din	
Gud?’	Detta	vill	jag	tänka	på	när	jag	utgjuter	min	själ:	Jag	gick	i	folkhopen,	
vandrade	med	den	till	Guds	hus	under	jubelrop	och	tacksägelse,	en	
högtidsfirande	skara.	Varför	är	du	så	bedrövad,	min	själ,	och	så	orolig	i	mig?	Sätt	
ditt	hopp	till	Gud.	Jag	skall	åter	få	tacka	honom	för	frälsning	genom	honom.”	

Psalmisten	gick	igenom	lidanden	och	anfäktades	av	tvivel.	“Mina	tårar	är	min	
mat	dag	och	natt,	ty	ständigt	säger	man	till	mig:	‘Var	är	nu	din	Gud?’”	(v.	4)	Han	
bestämde	sig	för	att	mitt	i	lidandet	börja	tänka	tillbaka	på	allt	det	underbara	han	
fått	vara	med	om	med	Gud	i	det	förflutna.	Sedan	kunde	han	börja	uppbygga	sig	
själv	genom	att	säga	till	sin	bedrövade	själ:	”Sätt	ditt	hopp	till	Gud.	Jag	skall	åter	
få	tacka	honom	för	frälsning	genom	honom!”	(v.	6)	

David	sa	till	Saul	när	han	skulle	gå	ut	i	strid	mot	Goliat:		

"’Din	tjänare	har	gått	i	vall	med	sin	fars	får.	Om	då	ett	lejon	eller	en	björn	kom	och	
tog	bort	ett	får	av	hjorden,	följde	jag	efter	vilddjuret	och	slog	ner	det	och	räddade	
fåret	ur	munnen	på	det.	Om	vilddjuret	då	reste	sig	upp	mot	mig,	så	fattade	jag	det	i	
manen	och	slog	ner	det	och	dödade	det.	Din	tjänare	har	slagit	ner	både	lejon	
och	björn.	Det	skall	gå	denne	oomskurne	filisté	så	som	det	gick	vart	och	ett	
av	dessa	djur,	för	han	har	hånat	den	levande	Gudens	här.’	David	sade	vidare:	
‘HERREN,	som	räddade	mig	undan	lejon	och	björn,	han	skall	också	rädda	mig	
från	den	där	filisteen.’”	(1	Sam	17:34-37)	

Alla	har	vi	något	att	komma	ihåg	som	Gud	har	gjort	i	våra	liv	som	kan	uppmuntra	
oss	inför	framtiden.	

“På	den	tiden	befallde	jag	Josua	och	sade:	‘Du	har	med	egna	ögon	sett	allt	vad	
HERREN,	er	Gud,	har	gjort	med	dessa	båda	kungar.	Så	skall	också	HERREN	göra	
med	alla	riken	där	du	drar	fram.	Var	inte	rädda	för	dem,	ty	HERREN,	er	Gud,	
skall	själv	strida	för	er.’"	(5	Mos	3:21-22)	

Mose	uppmuntrade	Josua	och	förklarade	att	HERREN	kommer	att	besegra	
kungarna	i	Kanaan	på	samma	sätt	som	Sichon	och	Og	besegrats.	Vi	behöver	
studera	Skrifterna	och	komma	ihåg	det	som	Gud	gjort	för	oss	och	sedan	be	med	
profeten	Habackuks	ord:	“HERRE,	jag	har	hört	om	dig	och	häpnat.	HERRE,	förnya	i	
dessa	år	dina	gärningar,	låt	oss	förnimma	dem	i	dessa	år.”	(Hab	3:2,	1917	års	
övers.)	
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Shalom!	

Lars	&	Harriet	Enarson	

Lärjungaskap	
Syftet	med	dessa	kommentarer	är	lärjungaskap	till	vår	Mästare	Jeshua	från	
Nasaret.	Rabbinerna	förbjuder	studier	i	Toran	som	enbart	går	ut	på	att	öka	vår	
kunskap.	Studierna	måste	syfta	till	att	helga	Namnet,	dvs	att	vi	förhärligar	Gud	
genom	att	lyda	det	han	säger.	Jakob	uttrycker	det	så	här:		

”Var	ordets	görare,	inte	bara	dess	hörare,	annars	bedrar	ni	er	själva.	Om	någon	är	
ordets	hörare	och	inte	dess	görare,	liknar	han	en	man	som	betraktar	sitt	ansikte	i	
en	spegel,	och	när	han	har	sett	sig	själv	i	den,	går	han	sin	väg	och	glömmer	genast	
hur	han	såg	ut.	Den	som	däremot	blickar	in	i	frihetens	fullkomliga	lag	och	blir	kvar	
i	den	och	inte	är	en	glömsk	hörare	utan	en	verklig	görare,	han	blir	salig	i	sin	
gärning”.	(Jak	1:22-25)	

1. Vad	talade	starkast	till	dig?	
2. Nämn	minst	en,	men	helst	flera,	praktiska	saker	som	du	kan	börja	

tillämpa!	
3. Finns	det	något	du	behöver	korrigera	och	ändra	på	i	ditt	liv?	

Om	Veckans	TORA	kommentarer	har	välsignat	dig,	tänk	på	att	rekommendera	
dem	till	andra.	

Prenumeration	och	kopiering	
Dessa	kommentarer	skickas	ut	på	begäran	til l 	alla	som	ger	en	månatlig	gåva.	
Du	kan	ge	en	gåva	på	jerusalemsmurar.se 	eller	via	ett	av	våra	konton:	

• SVERIGE:	PG:	30	86	38–6	eller	BG:	609–2316,		
TWI	Skandinavien	

• NORGE:	Elia	Bönearme,	Kontonummer	163	809	304	24,	1708	Sarpsborg.	

• FINLAND:	AKTIA	405	587–265	910,	Mottagare:	Karisma	Farleden,		
Ange:	Elian	Rukousarmeija	

Copyright	©	Lars	och	Harriet	Enarson	2012–2013	

Kopiering,	duplicering	och	regelbunden	vidarebefordran	av	materialet,	manuellt	
eller	elektroniskt	i 	alla	former	är	förbjudet	utan	skriftligt	til lstånd	av	
författaren.	Skriften	säger:	“Arbetaren	är	värd	sin	lön”	(1	Tim	5:18).	

Kopiering	för	behov	inom	familjen	är	tillåtet.	Vi	uppmuntrar	också	till 	att	
vidarebefordra	kommentarerna	vid	enstaka	tillfällen	till 	vänner	för	att	
uppmuntra	dem	att	också	prenumerera	på	dem. 	 	
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1	Se	4	Mos	12:6-8	och	5	Mos	34:10.	
2	T	ex	att	de	judiska	trollkarlarna	i	Egypten	hette	Jannes	och	Jambres,	2	Tim	3:8	
och	att	klippan	som	följde	Israels	barn	i	öknen	var	Messias,	1	Kor	10:4.	
3	Det	finns	sådana	som	menar	att	Matt	23:2-3	ska	översättas:	”På	Moses	stol	sitter	
de	skriftlärda	och	fariseerna.	Allt	vad	han	lär	er	skall	ni	därför	göra	och	hålla,	men	
efter	deras	gärningar	skall	ni	inte	handla.	Ty	de	talar	men	handlar	inte.”		”han”	
skulle	då	syfta	på	Messias.	Det	finns	flera	orsaker	till	varför	denna	teori	inte	
håller.	Den	saknar	för	det	första	stöd	i	något	enda	grekiskt	manuskript.	För	det	
andra	motsäger	den	Jeshuas	argument	i	texten	när	han	avslutar	med	att	säga	om	
de	skriftlärda:	”Ty	de	talar	men	handlar	inte”.	Se	vidare	Tim	Heggs	utmärkta	
artikel	Why	Nehemia	Gordon	is	Wrong	About	Matthew	23:3,	©	2005	
TorahResource,	all	rights	reserved.	


